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- DESCRICAO DA AMOSTRA :

Description of the sample

Grés porcelanico, ref? 6601.159

- FABRICANTE :

Manufacture

TOPCER

- DETALHES DA COLHEITA DE AMOSTRAS :

Sampling details

- Lugar :
Where

- Responsavel :
By whom

- Metodologia :

How (methods)

- DATA DE RECEPCAO NO LABORATORIO : 17-10-2008

Date of receipt in laboratories

- ENSAIOS EFECTUADOS :

Accredited test perfomed

ISO 10545-2 - Determinagdo das caracteristicas dimensionais e dos aspectos de superficie
Determination of dimensions and surface quality

ISO 10545-3 - Determinacéo da absor¢éo de agua

Determination of water absorption

ISO 10545-4 - Determinacao da resisténcia & flexao

Determination of modulus of rupture

ISO 10545-6 - Determinacgdo da resisténcia a abrasao profunda de ladrilhos ndo vidrados
Determination of resistance to deep abrasion - unglazed tiles

ISO 10545-8 - Determinagéo da dilatagéo térmica linear

Determination of

ISO 10545-9 - Determinacdo da resisténcia ao choque térmico

Determination of resistance to thermal shock

ISO 10545-11 - Determinagao da resisténcia ao fendilhamento de ladrilhos e azulejos vidrados
Determination of crazing resistance (glazed tiles)

ISO 10545-13 - Determinagéo da resisténcia quimica

Determination of chemical resistance

ISO 10545-14 - Determinagao da resisténcia as manchas

Determination of resistance to stains

ISO 10545-7 - Determinagdo da resisténcia a abrasdo dos ladrilhos e azulejos vidrados
Determination of resistance to surface abrasion (glazed tiles)

ISO 10545-10 - Determinagéo da dilatagao convencional a humidade e a agua fervente dos
ladrilhos e azulejos nao vidrados

Determination of moisture expansion

ISO 10545-12 - Determinagao da resisténcia ao gelo

Determination of frost resistance

Nio se assume qualquer responsabilidade relativa 4 exactidio da amostragem, a menos que seja efectuada sob
na sua forma integral. Para qualquer reproducéo parcial sed indispensavel autorizagao do CTCV por escrito.

Os resultados apresentados neste trabalho referem-se apenas as amostras ersaiadas.
a directa responsabilidade do CTCV. A reprodugéo deste trabalho é autorizada apenas

U ODobooooboox-Dd

acreditacio j[a
—=

LO151
Ensafos



,_,)'. \ CENTRO TECNOLOGICO DA CERAMICA E DO VIDRO Pag. 3/4 J

(1) 351.239499 200 (F) 351.233 499 204 (F) centro@ctev.pt (W) www.ctev.pt

CTCV conts. PT 501 632 174RELAT(')RIO DE ENSAIO N° 2534/08 L—

CONFIDENTIAL TEST REPORT

Rua Coronel Veiga Simao  Apartado 8052 3020-901 Coimbra PORTUGAL /

ISO 10545-4 - Determinacéao da resisténcia a flexao

Determination of module of rupture

d (diametro dos apoios) = | 20mm |

d (Diameter of rods)

t (espessura de borracha) = | 5 mm f
t (Thickness of rubber)

| (distancia dos apoios até ao bordo do provete) = [ 10omm |

1 (Overlap of tile beyond the edge supports)

Data de ensaio - 29/10/2008

indspensavel autorizagdo do CTCV por escrito.

1 2 3 4 5 6 7 8 L 10
1] 2289 | 2076 | 2165 | 2211 | 2174 | 2092 | 2236
h::;:i: 55,2 | 49,8 | 53,4 | 53,1 | 50,2 | 50,56 | 56,0
" 2041 | 1848 | 1930 | 1974 | 1938 | 1862 | 1904

ponsabilidade relativa & exactiddo da imostragem, a menos que seja efectuada sob

Valor médio do modulo de ruptura : R= ’ 52,6 N/mmZJ

Average modulus of rupture

Valor médio da resist. a flexao : S= I 1941 N J

Average breaking load
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Operador (es) : Marco Oliveira

Title (s) and signature (s)

—J

O responsavel pelo Laboratério de Ensaios de Produtos

Title (s) and signg (s)

Joaquim Valente de Almeida

s

Os resultados apresentadosneste trabalho referem-se apenas s amostras ensaiadas. Nao se assume qualquer responsabilidade relativa a exactidao da amostragem, a menos que seja efectuada sob
a directa responsabilidade co CTCV. A reprodugéo deste trabalho ¢ autorizada apenas na sua forma integral. Para qualquer reprodugiio parcial serd indispensavel autorizacio do CTCV por escrito.
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